
HOTĂRÂREA nr.1-75/2025 
cu privire la stabilirea numărului de locuri pentru concursul de admitere la 

Institutul Național al Justiției din anul 2026 
 

    

20 martie 2025                                                                                  municipiul Chişinău 
 

Examinând demersul Consiliului Institutului Național al Justiției şi audiind 
informația prezentată de către doamna Mariana Cherpec, Consiliul Superior al 
Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 
 

Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, demersul 
Consiliului Institutului Național al Justiției, prin care s-a solicitat propunerea Consiliului 
Superior al Procurorilor privind numărul de locuri pentru concursul de admitere din anul 
2026 pentru cursurile de formare inițială a procurorilor. 

Implementarea procedurilor organizatorice aferente exercițiului în cauză constituie 
o atribuție distinctă a Institutului Național al Justiției, desfășurarea acestora fiind 
subordonată inclusiv obținerii avizului prealabil al Consiliului Superior al Procurorilor, 
care are competența de a stabili coeficientul numeric al necesităților instituționale în ceea 
ce privește formarea inițială a candidaților la funcția de procuror. 

Respectiv, potrivit art.7 alin.(2) lit. a) coroborat cu alin.(6) din Legea nr.152/2006 
privind Institutul Naţional al Justiţiei, Consiliul Institutului Naţional al Justiţiei aprobă 
anual, până la data de 31 martie, ținând cont de mijloacele disponibile şi de propunerile 
Consiliului Superior al Magistraturii şi ale Consiliului Superior al Procurorilor, numărul 
de locuri care vor fi scoase la concursul de admitere pentru formarea iniţială a 
candidaţilor la funcţiile de judecător şi de procuror în anul următor.  

În consecință, opinia Consiliului Superior al Procurorilor constituie un punct de 
referință esențial pentru raportarea activităților destinate organizării și desfășurării 
concursului de admitere la programul de formare inițială în cadrul Institutului Național al 
Justiției. 

În egală măsură, Consiliul Superior al Procurorilor a avut în vedere și dispozițiile 
art. 70 alin. (1) lit. m) din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură, care atribuie în mod 
expres competența acestuia de a stabili numărul de locuri scoase la concursul de admitere 
pentru instruirea inițială a viitorilor procurori în cadrul Institutului Național al Justiției. 

În procesul decizional privind stabilirea numărului de locuri pentru anul de studii 
2026, Consiliul a analizat cu atenție datele factologice și instituționale relevante, adoptând 
o abordare echilibrată și raportată la realitățile sistemului procuraturii. 

Astfel, potrivit practicii sale anterioare, Consiliul Superior al Procurorilor a stabilit, 
în anii precedenți, următorul număr de locuri: pentru anii 2022 și 2023 – câte 15 locuri, 
pentru anul 2024 – 25 de locuri, iar pentru anul 2025 – 20 de locuri. Aceste cifre au fost 
stabilite în corelație directă cu capacitatea de absorbție a absolvenților în funcțiile vacante, 
precum și cu necesitățile instituționale determinate de fluctuația de cadre din sistemul 
procuraturii. 

 
1 

 



Totodată, conform evidențelor gestionate de Secția resurse umane a Procuraturii 
Generale, în perioada 2021–2024 s-a înregistrat următoarea dinamică în ceea ce privește 
plecările din sistem: 31 de procurori au demisionat în anul 2021, 39 în anul 2022, 17 în 
anul 2023 și 18 în anul 2024. Această evoluție relevă o tendință descrescătoare a 
fluctuației de personal, ceea ce influențează direct estimarea necesarului de formare 
inițială. 

Suplimentar, potrivit Registrului candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante 
de procuror, în prezent sunt înregistrați 147 de candidați eligibili, dintre care 60 sunt 
absolvenți ai Institutului Național al Justiției, care nu au fost încă încadrați în funcție și 
care acced pentru prima dată în circuitul instituțional al numirii în funcția de procuror. 

Mai mult, în cursul anului 2024, Consiliul a desfășurat procedura de selecție și a 
propus numirea a unui număr de doar 14 candidați dintr-un total de 74 înscriși în Registrul 
candidaților la acel moment. Acest fapt evidențiază un ritm de încadrare al absorbției 
absolvenților în sistem, ceea ce presupune existența unei rezerve funcționale deja 
constituite, capabile să acopere eventualele necesități pe termen scurt și mediu. 

Prin urmare, în baza constatărilor și opiniilor exprimate în cadrul dezbaterilor, 
ținând cont de datele prezentate, de situația actuală a posturilor vacante în cadrul 
procuraturii, precum și de experiența practică anterioară, Consiliul Superior al 
Procurorilor a concluzionat că este justificată stabilirea unui număr de 15 locuri pentru 
concursul de admitere organizat în anul 2026, în vederea instruirii inițiale a candidaților 
la funcția de procuror în cadrul Institutului Național al Justiției. 

Această decizie reflectă o gestionare prudentă și fundamentată a resurselor umane 
în sistem, urmărind în mod constant echilibrul dintre oferta de formare profesională și 
cererea reală de cadre, în scopul asigurării eficienței instituționale și funcționale a 
procuraturii. 

În temeiul art.70 alin.(1) lit. m), art.77 și art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la 
Procuratură, art.7 alin.(2) lit. a) și alin.(6) din Legea nr.152/2006 privind Institutul 
Național al Justiției, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A stabili 15 locuri ce urmează a fi scoase la concursul de admitere în anul 2026 

de către Institutul Naţional al Justiţiei. 
2. A expedia prezenta hotărâre Consiliului Institutului Național al Justiției, pentru 

demararea procedurilor administrative corespunzătoare. 
3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 
4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                                semnat                         Dumitru OBADĂ 
 

2 
 


